
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flavio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 15 DE JUNHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

NOMEAR ALEXANDRE DE ANDRADE, ID. FUNCIONAL Nº 5026184-
3 para exercer, com validade a contar de 06 de junho de 2022, o
cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo VP-3, da Assessoria
de Planejamento e Orçamento, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Celso Berri Neto, ID Funcional
nº 5109601-3. Processo nº SEI-150023/000450/2022.

NOMEAR MARCIO MARTINS ROCHA RAMOS, ID FUNCIONAL Nº
4455805-8, para exercer, com validade a contar de 01 de junho de
2022, o cargo em comissão de Gerente, símbolo VP-3, da Gerência
de Administração, da Diretoria de Administração e Finanças, do Fundo
Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPRE-
VIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocu-
pado por Luiz Felipe Moreira Teles, ID Funcional nº 5128983-0. Pro-
cesso nº SEI-040161/008977/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de junho de 2022, MÁR-
CIO SILVA OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5007000-2, do cargo em
comissão de Diretor de Diretoria, símbolo VP-1, da Diretoria de Ad-
ministração e Finanças, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do
Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pe-
cuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/002988/2022.

NOMEAR CLECIUS SILVA DE SOUSA, para exercer, com validade a
contar de 08 de junho de 2022, o cargo em comissão de Subsecre-
tário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Planejamento e Pro-
jetos Especiais, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e
de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Hugo Nogueira
Leahy Moura, ID Funcional nº 5126245-2. Processo nº SEI-
310003/001702/2022.

Id: 2401325

DECRETO DE 15 DE JUNHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processoad-
ministrativo disciplinar n° SEI-E-03/008/5199/2017:

D E C R E TA a DEMISSÃO de JHONATAN CHRISTIE BATISTA RO-
MÃO, Identidade Funcional 50345940, Inspetor de Alunos, Matrícula
3070416-7, Vínculo 1, por transgressão ao artigo 39 incisos III, IV, V,
VI, VII, VIII, artigo 40, inciso III c/c artigo 50, inciso I e artigo 52, in-
ciso I, todos do Decreto-Lei 220/75, regulamentado pelo Decreto
2479/79, bem como o A R Q U I VA M E N TO do processo em face dos
servidores TERESA CRISTINA DE SOUZA CRUZ, Identidade Funcio-
nal 364952 J2, Professor Docente I, Nível D, Referência 08, Matrícula
5018309-4, Vínculo 1; ANDERSON BARROS LENCASTRE, Identida-
de Funcional 5569850, professor Docente I, Nível D, Referência 08,
Matrícula 5000767-3, Vínculo 1 e Professor Docente I, Nível C, Re-
ferência 06, Matricula 8376691-5, Vínculo 3; e CLAUDIA SAAD FER-
REIRA, Identidade Funcional 32642946, Professor Docente Il, Nível D,
Referência 09, Vínculo 1,

Id: 2401292

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR DOUGLAS FERREIRA SANTOS FERNANDES, para exer-
cer, com validade a contar de 13 de junho de 2022, o cargo em co-
missão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Cuidados
Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocu-
pado por Fabiulla Bressan ID Funcional n° 005109251-4. Processo nº
SEI-150001/013526/2022.

EXONERAR ALEKSANDER MOREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5129537-7, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Lei Seca, da Subsecretaria de Integração Socio-
governamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de
Governo. Processo nº SEI-420001/001210/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06 de junho de
2022, ALEXANDRE DE ANDRADE, ID. FUNCIONAL Nº 5026184-3
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Subsecretaria
de Logística, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Pro-
cesso nº SEI-120001/005665/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06 de junho de
2022, JOEL SAMPAIO DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 5097171-9,
do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Superinten-
dência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional, da Subse-
cretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria de Estado de Saúde.
Processo nº SEI-080014/000361/2022.

NOMEAR MARCELO PEREIRA BRITO, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente, símbolo DAS-6, da Superintendência Central de
Perícias Médicas e Saúde Ocupacional, da Subsecretaria de Gestão
Estratégica, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupa-
do por Joel Sampaio dos Santos, ID FUNCIONAL Nº 5097171-9. Pro-
cesso nº SEI-080014/000361/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 08 de junho de 2022, publicado no
D.O. de 09/06/2022, que nomeou LAÉRCIO WAGNER COELHO AN-
TO N I O , para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo
DAI-6, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde,

anteriormente ocupado por Ana Lucia Galvão, ID Funcional nº
4198922-8. Processo nº SEI-080002/002037/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06 de junho de
2022, ALEX SANDRO FERNANDES DA ROCHA, ID FUNCIONAL Nº
5103307-0 do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080014/000362/2022.

NOMEAR ALEXANDRE GARCIA DE NOVAES, para exercer o cargo
em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Estado
de Saúde, anteriormente ocupado por Alex Sandro Fernandes da Ro-
cha, ID FUNCIONAL Nº 5103307-0. Processo nº SEI-
080014/000362/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de junho de
2022, ELSON LOPES MOURA, ID FUNCIONAL Nº 4281667-0 do car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Divisão de Pla-
nejamento e Obras, do Departamento Geral de Engenharia, da Dire-
toria de Apoio Técnico, do Instituto de Assistência dos Servidores do
Estado do Rio de Janeiro - IASERJ, da Secretaria de Estado de Saú-
de. Processo nº SEI-080004/000468/2022.

EXONERAR ARACELLY VICENTE DA SILVA, ID. FUNCIONAL Nº
55124116-1 do cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da
Divisão de Compras, do Departamento Geral de Material, da Diretoria
de Apoio Técnico, do Instituto de Assistência dos Servidores do Es-
tado do Rio de Janeiro - IASERJ, da Secretaria de Estado de Saúde.
Processo nº SEI-080004/000463/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de junho de 2022, ISA-
BELA MARIA DE ROSA MATHEUS BULLUS, ID FUNCIONAL Nº
5108522-4 do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8,
da Assessoria Jurídica, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do
Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pe-
cuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/002989/2022.

NOMEAR CLARA CALDAS SOARES DA SILVA, para exercer, com
validade a contar de 15 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, da Assessoria Jurídica, da Fundação
Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, an-
teriormente ocupado por Isabela Maria de Rosa Matheus Bullus, ID
Funcional nº 5108522-4. Processo nº SEI-020007/002989/2022.

NOMEAR YURI DE AZEVEDO CAVALCANTE, para exercer, com va-
lidade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Ana Lui-
za de Oliveira Palheiros, ID Funcional nº 4419854-0. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, ANA
LUIZA DE OLIVEIRA PALHEIROS, ID FUNCIONAL Nº 4419854-0, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, JAN-
DER CASTRO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5121623-0, do cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, GA-
BRIELLE CÂNDIDO DA SILVA NASCIMENTO, ID FUNCIONAL Nº
5126021-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR PETER CESAR CUNHA DA CONCEIÇÃO, para exercer,
com validade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Gabrielle Cândido da Silva Nascimento, ID Funcional nº 5126021-2.
Processo nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR LYVIA PEREIRA VERÍSSIMO REINOSO, para exercer, com
validade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Aretha
Regina Salles, ID Funcional nº 5126551-6. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, ANTÔ-
NIA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5132116-5, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR WELLINGTON PIMENTA DE SOUZA, para exercer, com
validade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Antônia
Luiza de Oliveira Silva, ID Funcional nº 5132116-5. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, ANA
BEATRIZ DA SILVA NEVES, ID FUNCIONAL Nº 5131081-3, do cargo
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR AMANDA DA SILVA DOS SANTOS, para exercer, com va-
lidade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado
por Ana Beatriz da Silva Neves, ID Funcional nº 5131081-3. Processo
nº SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, DIEGO
ANDRADE DE QUADROS, ID FUNCIONAL Nº 5130551-8, do cargo
em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº
SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR JOSÉ WELITON OLIVEIRA DE FREITAS, para exercer,
com validade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão
de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Diego Andrade de Quadros, ID Funcional nº 5130551-8. Processo nº
SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, DEBO-
RA DE JESUS FRAZÃO MARTINS DOS SANTOS, ID FUNCIONAL
Nº 5125924-9, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-
8, da Coordenação dos Centros Comunitários de Defesa da Cidada-
nia- CCDCs, da Superintendência de Proteção Social Básica, da Sub-
secretaria de Gestão do SUAS, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

NOMEAR ANDRÉ LUIZ GOMES PEREIRA, para exercer, com vali-
dade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de Co-
ordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação dos Centros Comunitários
de Defesa da Cidadania- CCDCs, da Superintendência de Proteção
Social Básica, da Subsecretaria de Gestão do SUAS, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anterior-
mente ocupado por Debora de Jesus Frazão Martins dos Santos, ID
Funcional nº 5125924-9. Processo nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR ELIZABETH CRISTINA GOMES DE MATTOS, ID FUNCIO-
NAL Nº 5089434-0, para exercer, com validade a contar de 14 de ju-
nho de 2022, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Di-
reitos Humanos, anteriormente ocupado por Eduardo Almeida Neiva,
ID Funcional nº 5125330-5. Processo nº SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022,
EDUARDO ALMEIDA NEIVA, ID FUNCIONAL Nº 5125330-5, do car-
go em comissão de Superintendente, símbolo DAS-8, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Proces-
so nº SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, LUIZ
MANOEL FARIAS DA CRUZ, ID FUNCIONAL Nº 5086897-7, do car-
go em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº
SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR CRISTIANA AGUIAR SALLES DE BARROS, ID FUNCIO-
NAL N° 5098071-8, para exercer, com validade a contar de 14 de ju-
nho de 2022, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos, anteriormente ocupado por Luiz Manoel Farias da Cruz, ID Fun-
cional nº 5086897-7. Processo nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR JULIO CÉSAR DE CARVALHO CARDIANO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5116570-8 para exercer, com validade a contar de 14 de ju-
nho de 2022, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos, anteriormente ocupado por Luana Cristina Pinho da Silva, ID
Funcional nº 5130623-9. Processo nº SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, LUANA
CRISTINA PINHO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5130623-9, do car-
go em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº
SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, ADRIA-
NO VINÍCIUS MONTEIRO BERTO, ID FUNCIONAL Nº 5131127-5, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR MATHEUS DIAS MOREIRA SALGADO, para exercer, com
validade a contar de 14 de junho de 2022, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Adriano
Vinícius Monteiro Berto, ID Funcional nº 5131127-5. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, MARIA
SUELY DA COSTA LIMA, ID FUNCIONAL Nº 5126595-8, do cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de junho de 2022, DANIE-
LE GONÇALVES GONZAGA, ID FUNCIONAL Nº 5126696-2, do car-
go em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº
SEI-310003/001756/2022.

NOMEAR MARINALDO MUNIZ DA SILVA,ID FUNCIONAL N°
5123591-9, para exercer, com validade a contar de 14 de junho de
2022, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos,
anteriormente ocupado por Daniele Gonçalves Gonzaga, ID Funcional
nº 5126696-2. Processo nº SEI-310003/001756/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 08 de junho de 2022, RUY
GERALDO CORRÊA VAZ FILHO, ID FUNCIONAL Nº 5082811-8, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de
Estado de Turismo. Processo nº SEI-050003/000545/2022.

NOMEAR VERONICA CORRE DA COSTA, para exercer, com valida-
de a contar de 08 de junho de 2022, o cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS-7, , da Secretaria de Estado de Turismo, ante-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 19 de Junho de 2022 às 19:09:52 -0300.

Highlight

Highlight


